Da tipografo a imprenditore: la collaborazione con Eber e un cambio di 
passo 

In verità il tentativo di inserirsi nel tessuto sociale perugino Petrus Petri 

lo faceva nel 1477 chiedendo l’iscrizione al catasto, come forensis col requi-
sito minimo di estimo, 25 libbre grosse. Dichiarò che abitava a Perugia da 

71 Si tratta di un gotico di 89 mm, con M nella forma M49 come si trova in Jenson tipo 2 
(G84 e G79; TW ma01185), e in Vindelino tipo 5 (G90; TW ma10147) al quale quello 
perugino preferibilmente è accostato (BMC, p. 878). 

72 «Eodem millesimo [i.e. 1450] et die prima februari. Actum in palatio domini potestatis 
[...] Hermannus Coradi d'Almanea bassa, diocesis Monesteriensis [sic] scriptor [...] convenit 
domino Leonardo de Spoleto studenti in Perusio, presenti etc. scribere quandam lecturam 
domini Florentini super Clementinas pro pretio et iure pretii XIII bol. pro quolibet quinterno 
spetiali de littera eius de qua fecit in primis tribus quinternis [...]» (ASPg, Notarile, 
Bastardelli, 374, c. 179r). L’ipotesi identificativa fu proposta in Ricciarelli 1970, p. 88. 
Interessanti anche le notizie sui costi (13 bolognini ogni quinterno) e l’attenzione per la grafia. 
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sette anni, era dunque arrivato qualche mese prima di quando lo incon-
trammo nel palazzo del magnifico Braccio Baglioni. A garantire per lui, nei 
confronti degli ufficiali del Comune, era ancora Ranaldo di Francesco73, con 
cui i rapporti non s’erano mai interrotti e anzi Ranaldo sarebbe stato a lungo 
presente nelle relazioni strette dagli stampatori74. Al contempo Petrus Petri 
si muoveva sempre più autonomamente, stringendo rapporti con persone di-
verse. 

Intorno al 1479 incrociava il proprio destino con quello di Fridericus 
Eber, personaggio bene inserito nella comunità degli studenti75 che il 13 
marzo di quell’anno aveva dato vita ad una società finalizzata alla stampa di 
un trattato sulle doti, l’opera più importante di Baldo Bartolini, giurista al-
tresì di primo piano. Lo si sa dal contratto redatto tre anni più tardi quando 
si costituiva una nuova società allo scopo di portare a compimento quella 
pubblicazione, che s’era interrotta per la morte improvvisa proprio di Eber76. 

73 «Anno Domini millesimo cccclxxvii indictione decima, tempore sanctissimi domini 

nostri domini Sisti pape quarti et die xiiii mensis novembris, veniens et existens coram 
officiales armarii librorum Comunis Perusii. Magister Petrus Petri de Colonia, impressor 
librorum, habitator in civitate Perusii, in Porte Heburnee et parochie sancti Stefani, et coram 
dictis offitialibus dixit et exposuit qualiter tempore iam sunt septem annorum quod ipse in 
civitate Perusii habitavit et quod in futurum habitare intendit ideo quod dictis offitialibus petiit 
sibi libram fieri secundum formam statutorum ordinamentorum dicti armarii et 
ordinamentorum M.D.P. Qui offitiales visis petitionibus mandaverunt mihi notario 
infrascripto ut dictum magistrum Petrum alibrari et acatrastari intra forenses et in dicta Porta 
et parochia cum libra xxv ad grossam Pro quo et eius precibus et mandato Ranaldus Francisci 
magistri Iachobi de Perusio […].» (ASPg, ASCPg, Catasti, I gruppo, 34, c. 630v). Circa le 
modalità di iscrizione al catasto e le differenze tra cittadini (cives), assenti (absentati) e 
forestieri (forenses) si veda: Mira 1955, p. 16; Grohmann 1981, pp. 69-74.